

Referat, hovedkonklusioner.

Mødetype	Landsrådsmøde 2019 i Odense.
Dato & Tid	Onsdag den 13. marts 17.00 - 21.00 Aftensmad kl. 17.00 (under mødet).
Sted	Landsrådsmødet afholdes på sekretariatet i Odense.
Deltagere	Henrik Hald Krog, Lars Holme, Per Larsen, Mathias Mathiasen, Dennis Waldemar, Claus Hansen, Pedja Jovetic, Rolf Bekker, Mads Buus Madsen, Kenneth Poulsen, Kim Ebbenhøj, Gitte Jensen, Thomas Mouritsen, Nana Houmann, Martin Bysted, Hazem Alchamat, Sofie-Patrizia Boisen, Millard Barakzai og Noah Forsberg Clausen Flemming Torp deltager under dagsordenpunkt nr. 3.
Afbud	Mathias Mathiesen, Pedja Jovetic, Martin Bysted og Noah Forsberg Ikke mødt: Nanna Houmann og Sofia - Patricia

1. Velkommen og godkendelse af dagsorden (B)**Kl. 17.00 - 17.05**

	Indstilling Det indstilles, at dagsordenen godkendes.
1.	Hovedsynspunkt og beslutning Godkendt

2. Ungdomsringsen 2019 – status (0)

Kl. 17.05 – 17.20

Orientering fra:

- Konstitueret formand Henrik Hald Krog
 - Det politiske landskab i Ungdomsringsen 2019
- Ungerådsformand Martin Bysted
 - Hvad er Ungerådet optaget af?
- Sekretariatschef Jane Dupont
 - Opgaver, status og hvad er sekretariatet optaget af?

Konst. formand Henrik Hald Krog:

Ungdomsringsen har i dag (den 13. marts) været vært for en Politisk Frokost, hvor KL, Landsforeningen af Ungdomsskoleledere, Ungdomsskoleforeningen, BUPL var inviteret til et møde på sekretariatet.

I forlængelse af efterårets kvalitetsdebat, et forestående valg og ikke mindst høringen på Christiansborg i september, havde den politiske ledelse inviteret med det formål, at foreningerne og organisationerne i fællesskab skulle drøfte Hvordan man kan fastholde, understøtte og gerne skærpe en kvalitetsdagsorden inden for fritidsområdet henover foråret og mod/under en kommende valgkamp.

Det var et godt og positivt møde og der arbejdes på en fælles udtalelse i forbindelse med valgudskrivelsen.

Omkring Valgkampsmøder. Brug gerne jeres kontakter til at få sat fritiden på dagsordenen.

Tillykke til Millard Barakzai- valgt som næstformand for Ungerådet

Næstformand i Ungerådet Millard Bakzarai:

Ungerådet er optaget af mange temaer:

Hvordan kan rekruttere unge i regionerne?

Et initiativ er at udarbejde en video, som kan sendes ud til unge og til at kunne fange deres opmærksomhed.

Folkemødet 2019:

	<p>Vi har talt om hvad vi kan/skal.</p> <p>Tema om uddannelse og tabu er sat på dagsordenen senere på Landsrådsmødet.</p> <p>Referatet fra Ungerådets seneste møde er udsendt til hele Landsrådet og sekretariatet.</p> <p>Sekretariatschef Jane Dupont: Som altid på denne tid af året er der travlhed på sekretariatet og oveni skal ferie og afspadsring passes ind.</p> <p>Som en opmærksomhed bør jeg og den øvrige ledelse se på om sekretariatet har for mange opgaver og hvordan nye opgaver passer ind med at vedligeholde projekter og samarbejder, som vi allerede indgår i.</p> <p>Christoffers Schultz er sygemeldt og det har gjort, at jeg har måttet omprioritere opgaver for særligt Jesper Larsen og Titte Randvig i Akademiet for at vi kan levere på opgaven omkring Fremtidens Klubtilbud. Der er henvendelser og opgaver i Akademiet, som vi pt. udskyder, men sekretariatet er i dialog mere konkret med dem som henvender sig og for at se om vi evt. kan tage opgaverne ind i efteråret.</p> <p>Revisionen besøger sekretariatet i den kommende uge for årsrapport 2018 Der er mange henvendelser vedr. Esport stillingen. Der er frist den 15. marts.</p>
2.	<p>Hovedsynspunkt og beslutning</p> <p>Orienteringen blev taget til efterretning.</p>

3. **TEMA - DRØFTELSE:** Natur- og friluftsliv gennem Ungdomsringen fra 2020 – hvordan?
KL. 17.20 - 18.30 (D og B)

	<p>Sagsfremstilling</p> <p>Ungdomsringens natur- og friluftslivsaktiviteter har igennem ca. 20 år været centreret omkring den ansatte naturvejleder samt arbejdsgruppen for natur- og friluftsliv. Arbejdsgruppen udarbejder hvert år en række kursustilbud. Gruppen har fokus på både traditionelt og moderne friluftsliv.</p> <p>Naturvejlederordningen (naturvejleder) har været finansieret med støtte fra Friluftsrådet og med midler fra Ungdomsringen og Efterskoleforeningen (hver med 100.00 kr.). Tilskuddet fra Friluftsrådet bortfalder fra år 2020.</p>
--	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ungdomsringen har arbejdet med en afklaring på hvad Natur- og friluftsliv kan/skal blive til gennem Ungdomsringen far 2020.

Spørgsmålene som er blevet stillet er:

Hvordan kan arbejdet med Natur- og friluftsliv blive en integreret del af Ungdomsringen ud fra de 3 hovedområder?

Forslaget kan deles op i:

1. **Kurser og aktiviteter/events:** Kursusvirksomhed og øvrige aktiviteter placeres i Akademiet med konkrete samarbejder
2. **Vidensbank om friluftsliv og sikkerhed:** Ungdomsringen hjemmeside bruges til fremover at være stedet hvor skoler, institutioner m.m. kan hente inspiration til at arbejde med friluftsliv, samt finde regler og standarder indenfor friluftsliv. Arbejdsgruppen for friluftsliv leverer materialet til hjemmesiden.
3. **Friluftspædagogik:** Det sidste spor er arbejdet med hvordan vi beskriver og arbejder med friluftsliv.
I et kommende arbejde med udviklingen/beskrivelsen af en "ungepædagogik" i Ungdomsringen bør "friluftspædagogikken" indgå som et element, hvor styrken ved friluftsliv beskrives; fællesskab, social kompetence m.m.

Hvordan løser vi kursusaktiviteten uden en naturvejleder?

Der skal tænkes helt anderledes og i en ny struktur for organisering og gennemførelse.

Naturvejlederen har i 2018 arbejdet på at udtænke, hvordan man kan inddrage andre i tilrettelægningen og gennemførelsen af kursusaktiviteterne.

Kurstilbuddene placeres geografisk hvor der allerede formodes at være et opland for kursusaktiviteterne.

Mulige samarbejder kan være:

Nordsjælland, Pibergården
København, Dragør ungdomsskole, Maritimt ungdoms hus
Vestegnen, ungdomsskoler/naturskoler i Hvidovre, Vallensbæk, Ishøj og Brøndby
Fyn, grejbankungdomsskolen i Odense
Søhøjlandet/Østjylland, Skanderborg ungdomsskole, Silkeborg ungdomsskole,
UNO

Ålborg, Ålborg sportshøjskole

Priser, placering, undervisere m.m. koordineres af arbejdsgruppen for friluftsliv og sekretariatet

Kurserne sker i et samarbejde med den enkelte kursusarrangør og annonceres af Ungdomsringen og lokalt.

Organiseringen af kurserne sker efter "Katinge Værk" modellen dvs.. central tilmelding til Ungdomsringen og betaling til kursusarrangør, som også står for betaling af underviser m.m. eller evt. en hvilken model, som passer arrangøren og Ungdomsringen.

Det er de lokale friluftsfolk som står for organiseringen og det praktiske, mens Ungdomsringen står for formidling og tilmelding.

Udvikling af tilbud til pædagoger, klubber og lærere omkring at inddrage friluftsliv i skolen.

Her under at understøtte Friluftsrådets arbejde med "læringskort".

Ungdomsringen har en central rolle i at formidle læringskort til klubberne og evt. indgå i et partnerskab med Friluftsrådet om at udbyde kurser til pædagogisk personale i brugen af læringskort.

Udviklingen af spor 3, Friluftspædagogik: Kunne være et spændende udviklingsprojekt.

Samarbejder med professionshøjskoler mfl.

Inddragelse af medlemmer

Etablering og udvidelse af netværk imellem udelivs interesserede klubmedarbejdere. Et netværk der bl.a. skal være med til at lave medarbejdertræf, formidle kursustilbud, og udvikle læringsmiljøer.

Kendskab, udvikling og brug af moderne teknologiske virkemidler i forhold til, at motiverer de unge til friluftsliv og fysisk aktivitet i uderummet, kan også være et tema for 2020.

Samarbejder i fremtiden

Friluftsrådet og fælles projekter, via deres puljer er en mulighed.

Efterskoleforeningen vil fortsat gerne samarbejde, men ikke konkret med støtte til lønmidler, men ind i et netværk, som mødes 2 gange om året om udvikling af "friluftslivspædagogik", ny viden og ev. forskning.

Ungdomsskoleforeningen, LU og Højskoleforeningen kan også være mulige samarbejdspartnere.

	<p>Muligheder og udfordringer For Ungdomsringen kan en fortsat prioritering af ud fra en ny ramme være en stor mulighed for at løfte Ungdomsringens budskaber bredere ud og få sat en dagsorden og en yderligere konsolidering af foreningen.</p> <p>Der skal dog tænkes grundigt over hvilke initiativer vi sætter i søen i forhold til ejerskab, ressourcer og økonomi, så vi lykkedes med vores forskellige initiativer.</p> <p>En vurdering af hvor ressourcerne skal indregnes bør derfor være en drøftelse i Landsrådet og på hvilket niveau skal vi arbejde med natur- og friluftsliv gennem Ungdomsringen. Skal der f.eks. ansættes en konsulent til opgaven?</p> <p>Økonomi Kongressen godkendte kr. 100.000 til udvikling af natur- og friluftsliv i 2019 og her vil behovet for en hjemmeside være en prioritet.</p> <p>Der er ikke pt. afsat midler til andre konkrete initiativer. Sekretariatet afventer Landsrådets drøftelser på ovennævnte.</p> <p>Flemming Torp er inviteret ind til mødet for at give et blik ind i muligheder for Ungdomsringen, politiske dagsordener på området og erfaringer med projekter og forløb.</p> <p>Hvorfor skal vi overhovedet beskæftige os med Friluftsliv i Ungdomsringen?</p> <p>Indstilling</p> <p>Landsrådet drøfter oplæg og forslagene og giver en tilkendegivelse på niveau for struktur og ressourcer i det videre arbejde. Opfølgning og endelig beslutning på mødet den 4. maj.</p>
3.	<p>Hovedsynspunkt og beslutning</p> <p>Flemming Torp fremlagde forslag til scenarier for fremtidigt arbejde med natur- og friluftsliv gennem Ungdomsringen.</p> <p>Oplæg (slides udsendes sammen med referatet).</p> <p>Landsrådet konkluderede, at man ønsker at gå den vej som var forslagens scenarier).</p> <p>Daglig Ledelse udarbejder et notat som viser en kortlægning og en business – case på et forslag til en ny struktur, som fremlægges på Landsrådsmødet</p>

den 4. maj.

I notatet skal et forslag til et fremtidige ressourceforbrug fremgå.

Bilag udsendes 14. dage før mødet, så regionerne har mulighed for at drøfte det på deres bestyrelsesmøder.

4. Forslag fra Ungerådet til drøftelse i Landsrådet - Tabu vedr. uddannelser kl. 18.30 - 19.00 (B)

Sagsfremstilling

Tabu vedr. uddannelser

Ungerådet ønsker at forsøge at nedbryde tabuer omkring f.eks. erhvervsuddannelserne. Mange kommer i gymnasiet fordi "det er det man gør", men det er måske ikke altid den rette uddannelse. Skolevejlederne er åbenbart i stand til at erklære, hvorvidt man er klar til uddannelse eller ej. Men er de nu egentlig det?

Ungerådet fremlægger mundtligt deres forslag på mødet.

Indstilling

Der ønskes fra ungerådets side at man drøfter sammen med Landsrådet, hvordan man i fritidsklubberne og ungdomsskolerne tackler denne problemstilling. Der ønskes at man gør en aktiv indsats for at nedbryde fordomme om uddannelser samt ordentlig oplysning til de unge om deres muligheder.

Til drøftelse i Landsrådet

4. **Hovedsynspunkt og beslutning**

Millard Bakrakzai fremlagde Ungerådets tanker for forslaget.

Landsrådet drøftede efterfølgende emnet grundigt og der var mange gode vinkler og dagsordener rundt om temaet, som kan drøftes i bredere kredse og også indgå i forskellige samarbejder som Ungdomsringen indgår i, samt ideer til konkrete initiativer.

Landsrådet konkluderede, at Ungerådet – sammen med Ditte – Marie Lindenskov – skal udarbejde en handlingsplan. Handlingsplanen indsendes til Daglig Ledelse

De konkrete ideer og inputs som fremkom på mødet fremsender Jane til Ungerådet.

Landsrådet kvitterede Ungerådet for at tage et relevant tema op til drøftelse.

5. Netværk og samarbejder – Ungdomsringens politiske dagsordener - skabelon

Kl. 19.00 – 19.15 (B)

Sagsfremstilling

Opfølgning fra sidste møde.

Godkendelse af skabelon til det videre arbejde for de politiske ansvarlige med udgangspunkt i de udpegede temaer.

Under dette punkt skal der også vælges en ny politisk ansvarlig for natur og friluftsliv.

Dennis Waldemar har meddelt at han ikke ønsker at fortsætte med opgaven.

Indstilling

Landsrådet godkender skabelon og aftaler de videre skridt for fastlæggelse og udfyldelse af skabelonen frem til næste møde.

5. Hovedsynspunkt og beslutning

Medlem i Daglig Ledelse Per Larsen fremlagde skabelonen og formålet.

**Landsrådet godkendt skabelonen.
Skabelonen udsendes sammen med referatet.**

**Der skal udarbejdes et udkast til næste møde.
Der kommer en mail ud om dette til Landsrådet.**

**Beslutning vedr. politisk ansvarlig for natur- og friluftsliv
Daglig Ledelse har opgaven – foreløbig frem til den 4. maj.**

6. Orienteringer fra regioner og netværk og samarbejds møder (0)

Kl. 19:15 – 19.30 (D + B)

Kort orientering fra regionerne:

➤ **Region Nordjylland**

Ikke noget nyt siden sidst.

➤ **Region Midtjylland**

Vi er ramt af en sygemelding på økonomifunktionen

Klubbernes dage i Tivoli Friheden er der fokus på

Hazem styrede en samtale med baggrund i Organiserings Akademiet (weekend) på sidste møde.

Vi har talt om:

Verdensmål

Valgkamp

Track 9

OG trykt T – shirts

➤ **Region Syddanmark**

Godt sidste møde i bestyrelsen.

Bestyrelsen arbejder med fgl. aktiviteter:

Nyborg USK – Fyn Open (fodbold)

Snetur

Lalandia

Skaterdag i Flensborg

BMX – skaterdag i Flensborg

Esport – undersøgelse – en god ting, men ikke fra regionen

➤ **Sjælland:**

Har travlt med aktivitetsportefølje:

Sjælland varetager Game On (Måske)

Aktivitet, hvor unge udtrykker sig gennem kunst og demokratisk deltagelse (Art festival)

Vi ser på udviklingsplanen

Vi arbejder på flere unge i et regionsungeråd

Vi arbejder på et arrangement sammen med BUPL (EVA – rapport)

➤ **Region Hovedstaden**

Vi arbejder videre i bestyrelsen

Interessant hvor ungerepræsentanter i fremtiden skal komme fra?

Belinda Lütz deltager næste gang på Landsrådsmødet.

➤ **Orienteringer og tilbagemeldinger fra netværks- og samarbejds møder:**

	<p>Claus Hansen:</p> <ul style="list-style-type: none"> ➤ Har deltaget i et Radikaliseringsårsmøde. Hvordan aktiverer man unge? ➤ Møde i DKR - kriminalitetsrådet ➤ Der er kommet en ny vejledning til feltet. Unge med som eksperter. ➤ Hvordan involvere man unge ind i det kriminalitetspræventive arbejde? – klubber kan bidrage med løsninger ➤ Opfordring til Ungdomskriminalitetsnævnet – se ind i det ➤ Møde i SSP – samrådet torsdag <p>Per Larsen: Fremtidens Klubtilbud: Projekterne er gået i gang med det første modul Positiv oplevelse at sidde med i Styregruppen.</p> <p>Lars Holme: Har været i Helsinki via ECYC Lars sender materialet til Landsrådet.</p>
6.	<p>Hovedsynspunkt og beslutning</p> <p>Orienteringerne taget til efterretning.</p>

**7. Opfølgning fra møde med talsperson for personalet, Morten Larsen
 KL. 19.30 – 20.00 (D + B)**

	<p>Sagsfremstilling</p> <p>Opfølgning på møde den 25. februar med Morten Larsen, talsperson for personalet.</p> <p>Daglig Ledelse vil fremlægge mundtligt på mødet.</p> <p>Indstilling</p> <p>Til drøftelse og beslutning om handlinger.</p>
7.	<p>Punktet blev drøftet og taget til efterretning.</p> <p>Tilbage melding til talsperson via Daglig Ledelse</p>

**8. Status på Udviklingsplanen, initiativer pr. 10. marts 2019
 KL. 20.00 – 20.15 (O)**

Sagsfremstilling

På kongres 2018 blev en udviklingsplan for Ungdomsringen 2019 – 2021 vedtaget.

De enkelte elementer i Udviklingsplanen er følgende:

➤ **Overordnet organisationssyn - den lærende organisation**

1. Tema: Vidensfyrtårn på det fritids- og ungdomspædagogiske område
2. Tema: Empowerment af unge – fornyet ungeinvolvering (styrke unges mulighed for indflydelse i Ungdomsringen på alle niveauer)
3. Tema: Udvikling af aktiviteter og aktivitetskoncepter
4. Tema: Decentral politisk interessevaretagelse

➤ **Fra Ungeårsmødet – godkendt på kongressen**

5. Ungerådet ønsker ungeinvolvering i udviklingsplaner/vidensfyrtårnene
6. Ungdomsringen skal i højere grad synliggøre, hvad foreningen står for og gøre en aktiv indsats for at få fat i unge ude i klubberne. Ungerådet foreslår en arbejdsgruppe
7. Ungerådet foreslår at der arbejdes på et større fællesskab blandt regionerne. Unge og voksne mødes 2 gange om året til kursus, videndeling og ”ryste sammen” aktiviteter.

./ Bilag 2019/LR/8 – udviklingsplanen og en status pr. marts 2019 er udsendt med dagsorden.

Indstilling

Det indstilles til Landsrådet, at orienteringen tages til efterretning.

8. Hovedsynspunkt og beslutning

Status taget til efterretning.

9. Folkemødet 2019

KL. 20.15 – 20.30

Sagsfremstilling

	<p>Ungdomsringen deltager på Folkemødet 2019.</p> <p>Et fælles tema for Folkemødet i år er Verdensmålene.</p> <p>Der er ikke endelig aftalt temaer og dagsordener for Ungdomsringens events og debatter.</p> <p>Der er indkommet invitationer, som sekretariatet arbejder med pt.</p> <p>Ditte – Marie Lindenskov er konsulenten fra sekretariatet, som arbejder med Folkemødet.</p> <p>Skonnerten Hjalme er i år også rammen for nogle debatter og et samarbejde med Holbæk Kommune og Ungdomsskole.</p> <p>Ungerådet er i dialog om hvem, der kan deltage og hvor mange, som der er plads til i delegationen fra Ungdomsringen.</p> <p>Musikstarter får måske en platform for markedsføring via Gæstegiveren og en minikoncert sammen med Simon Kvamm.</p> <p>Folkemødet afvikles fra den 13. juni – 16. juni og der er bestilt overnatning i både Hasle Hytteby (3 hytter) og i Allinge – Sandvig med 2 x 4 – sengs værelser og 1 X dobbeltværelse.</p> <p>Daglig Ledelse drøfter den 20. marts den endelige delegation.</p> <p>Indstilling</p> <p>Daglig Ledelse vil høre Landsrådet om der er medlemmer, som vil skrives op til en plads, hvis muligt.</p> <p>Tilbage melding først i april</p>
9.	<p>Hovedsynspunkt og beslutning</p> <p>Orientering taget til efterretning.</p> <p>Meld tilbage til Jane, deadline 19. marts, hvis I er interesseret i at deltage.</p>

Orienteringspunkter

10. Ny formand – kort status

KL. 20.30 – 20.40

	<p>Sagsfremstilling</p>
--	--------------------------------

	<p>Landsrådet har valgt Henrik Hald Krog som konstitueret formand i 2019 – frem til kongressen i november 2019.</p> <p>Daglig Ledelse har på første møde i december drøftet en ny proces for at afsøge kandidater til formand, til indstilling på kongressen 2019.</p> <p>Daglig Ledelse fik Landsrådets opbakning til at arbejde videre med en proces i 2019.</p> <p>Indstilling</p> <p>Daglig Ledelse giver en kort status.</p>
10.	<p>Hovedsynspunkt og beslutning</p> <p>Daglig Ledelse holder møde på Christiansborg den 27. marts.</p> <p>Opfølgning igen den 4. maj.</p>

11. Kort status vedr. økonomi

KL. 20.40 – 20.50

	<ul style="list-style-type: none"> ➤ Proces for årsrapport 2018 ➤ Budgetopfølgninger fra projekter/aktiviteter – roller og ansvar ➤ Procedurer for regioner og sekretariat ved indlevering af kørsel og udlæg
11.	<p>Hovedsynspunkt og beslutning</p> <p>Revisionen kommer på sekretariatet den 15. marts og nogle dage frem for revision af årsrapport 2018.</p> <p>Daglig Ledelse opfordrer til, at indlevering af bilag, kørsel og at aflægge et regnskab for projekterne prioriteres højere af Landsrådet og i regionsbestyrelserne.</p> <p>Indsendelse af samlet budget i Aktivitetspuljen er den 31. marts. Besked om ikke forbrugte midler og projektbeskrivelser og budget indsendes til glg@ungdomsringen og jad@ungdomsringen.dk.</p>

12. Eventuelt

KL.20.50 – 20.55

12.	<p>Hovedsynspunkt og beslutning</p> <p>Rolf Bekker: Kunne UR/Ungerådet være med til at støtte op om kampagnen hver fredag (klima - strejke).</p> <p>Ungerådet har drøftet et laser tack og grillaften. Forslag sendes til Daglig Ledelse.</p> <p>Ungdomsringen skal være mere aktive i Esport, forslag fra Ungerådet.</p> <p>Ungerådet laver et årshjul over aktiviteter året rundt.</p> <p>Midtjylland har også arbejdet lidt med Verdensmål.</p> <p>Verdensmålenes 17 mål er samlet på sekretariatet og man må gerne skrive med på plancherne.</p>
------------	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

13. Mødekonklusioner (opdateret til referatet)

KL. 20.55 - 21.00 (B)

13.	<p>Hovedsynspunkt og beslutning</p> <p>Opdateret på mødet og godkendt.</p>

14. Næste møde (0)

14.	<p>Hovedsynspunkt og beslutning</p> <p>Næste møde er den 4. maj. I Odense. Fra 9.30 - 16.00.</p>